[bookmark: _GoBack]关于十八届人大第三次会议第158号建议
的协办意见
市交通局:
童建华代表在十八届人大第三次会议期间提出的《关于加强坎墩片道路交通安全管理的建议》建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近段时间，我们根据坎墩实际，积极开展了一系列卓有成效的交通治理工作，旨在提升城市道路通行能力，优化交通结构，改善出行环境，保障公共安全以及提升城市生活品质。
一是早晚高峰时段全要素交通违法综合治理。在早晚高峰期间，我们聚焦多元交通违法现象，展开了全方位的严格整治行动。对违停现象进行了高强度整治，无论是机动车还是非机动车，均严格按照规定进行查处。对于非机动车群体，特别针对电动自行车，着重开展了未佩戴安全头盔、逆向行驶、不按规定车道行驶、违法载人（超员）、闯红灯、非法改装以及未悬挂号牌等典型违法行为的专项治理。针对酒后驾车违法行为，实行“零容忍”政策，通过常态化的路检路查，严厉打击酒驾、醉驾行为，确保道路安全。
二是大货车重点交通违法行为深度整治。在大型货车管理方面，我们着重加强对重型货车的专项监管，特别是在右转弯停车观察再起步这一高风险环节，要求驾驶员必须做到“一看二慢三通过”，严防视觉盲区导致的交通事故。同时，对大货车超载、违停等严重危害道路交通安全的行为进行了铁腕整治，坚决遏制此类违法行为，维护良好的道路运输秩序。
三是分众化交通安全宣传教育活动全面铺开。我们深入推进交通安全知识普及工作，采取“三进”战略，即进企业、进学校、进农村，针对不同社会群体的特点进行有针对性的宣传教育。重点关注老年人交通安全意识提升，通过举办讲座、发放宣传册等形式帮助他们掌握基本交通安全规则。针对外来务工人员（尤其是建筑工地工人）和快递行业从业人员，结合他们的出行特点，强调遵守交通法规的重要性，防止因为赶工或送货而导致的交通事故。同时，加强对工程车辆驾驶员的职业道德和法律法规培训，促使他们在日常工作中时刻绷紧安全弦，做到文明行车、安全作业。
针对建议中提出的规划建设城市北环线快速路、规划建设货车停车场等，请贵局统筹谋划，坎墩街道将全力配合贵局协助实施。

慈溪市坎墩街道办事处
                                 2024年4月15日
联 系 人：施新佳
联系电话：13805811015 63276202